
Důchodce nyní vyženou do práce a mladí už
do důchodu nikdy nepůjdou. Chystá se na ně
zákeřný plán, tohle nečekal nikdo
- CZ24 News | 23. dubna 2023

ČESKO: Začíná být pomalu jasno, jak se Česká republika vypořádá s problémem
neudržitelnosti důchodového systému. Žádná sofistikovanější řešení nečekejte. Lidé budou
jednoduše dostávat méně peněz a budou muset více a déle pracovat, pokud možno ještě
dobrovolně.

Půjde to po dobrém?

Kromě tvrdých opatření, kterými se budou muset řídit všichni, stát poměrně chvályhodně chystá také
měkčí motivaci, která by měla starší lidi přimět k tomu, aby neopouštěli svou pracovní pozici hned,
jak na to získají nárok, ale aby ještě nějakou tu dobu strávili v pracovním zápřahu, a tedy pobírali
mzdu a nikoliv důchod.

Má to poměrně logické vysvětlení. Mnoho osob dnes může do důchodu jít v 65 letech i méně, a
přitom jsou pořád při síle a práce je dokonce baví. Není přitom třeba odcházet do penze hned, jde
vlastně jen o první možnost, kdy tak můžete učinit.

Pravdou ale také je, že dnes se delší pracovní život zase tolik nevyplatí. To se ale má změnit, což by
důchodce k práci mělo motivovat. Od července jim bude odpuštěna platba sociálního pojištění, což je
logické, protože v tomto ohledu už své odvedli a jsou již v důchodovém věku. Díky tomu by se jim měl
citelně navýšit čistý příjem.

Foto: Shutterstock

Bude se to řešit

Ministerstvo práce a sociálních věcí však předpokládá, že podobné motivace zřejmě nebudou stačit,
a tak chystá i tvrdá opatření. Například nutnost platit sociální pojištění 40 let namísto dosavadních
35 let. Dost možná se půjde spíše tímto směrem namísto toho, aby se výrazněji zvyšoval přímo
nejnižší možný věk pro odchod do důchodu.

Má to své vysvětlení. Jsou totiž lidé, kteří začnou pracovat třeba v 18 letech, často v náročných
profesích. Ti by měli mít právo odejít na odpočinek dříve. Pak jsou ale ti, kteří dlouho studují a
pracovat začnou až ve 30 letech. Ti potom budou muset dělat minimálně do sedmdesáti, a pokud si
dají v průběhu ještě nějakou pauzu, potom i déle.

Mladí do důchodu nepůjdou. Chystá se na ně zákeřný plán, tohle nečekal
nikdo

https://cz24.news/duchodce-nyni-vyzenou-do-prace-a-mladi-uz-do-duchodu-nikdy-nepujdou-chysta-se-na-ne-zakerny-plan-tohle-necekal-nikdo/
https://cz24.news/duchodce-nyni-vyzenou-do-prace-a-mladi-uz-do-duchodu-nikdy-nepujdou-chysta-se-na-ne-zakerny-plan-tohle-necekal-nikdo/
https://cz24.news/duchodce-nyni-vyzenou-do-prace-a-mladi-uz-do-duchodu-nikdy-nepujdou-chysta-se-na-ne-zakerny-plan-tohle-necekal-nikdo/


Česko aktuálně řeší obrovský problém s důchody. Zjistilo se, že na ně došly peníze podstatně dříve,
než se očekávalo, a to přibližně o deset let. Důvodem je to, že se v posledních letech současným
důchodcům nezřízeně přidávalo. A jak odborníci předpokládali, tak se také stalo – odnesou to dnešní
mladí, kteří už se důchodu v mnoha případech snad ani nedočkají.

Velmi zvláštní opatření

Namísto toho, aby určitou část celé zátěže, která v této souvislosti českou společnost čeká, nesli i
současní důchodci, raději se to z dominantní části přehodí na mladé. Ostatně, není divu, ti to teď
zase tolik neřeší a bolet je to bude až za pár desítek let. To už ale kritiku slízne někdo úplně jiný.

Co se tedy stalo? Ministerstvo práce a sociálních věcí přichystalo něco, čemu by rádo říkalo
důchodová reforma, avšak jde spíše o parametrickou změnu. Nejdůležitější částí, o které se dnes
přitom paradoxně tolik nemluví, je přitom nutnost platit sociální pojištění po dobu 40 let života,
namísto dosavadních 35 let.

Je až s podivem, jak málo rozruchu toto opatření vzbudilo. V minulých letech se totiž mnozí
pohoršovali nad tím, že se v Česku musí platit sociální pojištění 35 let na to, aby člověk vůbec mohl
odejít do důchodu. Každoročně už při současném nastavení totiž tisíce lidí, kteří by věkově měli do
důchodu jít, slyší, že nemohou, protože nemají dost odpracováno. Reálně se tak do penze dostanou
až o několik let později.



Foto: Shutterstock

Na důchod zapomeňte

Zaznívaly hlasy, že toto pravidlo by se mělo zmírnit a podle všeho k tomu už bylo opravdu blízko. Ale
nejenže se tak nestalo, ono se ještě zpřísní, a to výrazně, na zmíněných 40 let.

Dnešní mladí tak budou muset odpracovat 40 let, což je při jejich životním stylu otázkou. Mnozí dnes
reálně do první práce nastupují po třicítce, a když jim práce nevyhovuje, raději dají výpověď a jsou
nějakou dobu nezaměstnaní, než najdou něco lepšího. Pravdou je, že s takovým přístupem se při
nutnosti odpracovat čtyřicet let do důchodu jednoduše nedostanou.

 

ZDROJ:  aazdravi.cz


